《新津县人民政府关于进一步加强中小企业信用担保体系建设的实施意见（试行）》

（新津府发【2007】26号）

各镇乡人民政府，县政府各部门：

    为认真贯彻落实《四川省人民政府办公厅关于进一步加强中小企业信用担保体系建设的实施意见》（川办发〔2007〕46号）精神，深入推进我县中小企业融资工作，促进我县企业做大做强，实现我县经济社会又好又快发展，现就进一步加强我县中小企业信用担保体系建设提出如下实施意见。

    一、在民营经济发展专项资金中每年安排一定资金用于支持我县中小企业信用担保体系建设。

    二、建立多元化的中小企业融资担保体系。在抓好成都市中小企业担保公司新津办事处融资担保工作的同时，大力引进和设立各种民间担保机构，对按国家规定准入标准组建并在我县工商注册登记的，给予一次性5万元的开办经费补助，并每年按为我县企业担保总额4‰的比例给予风险补助，但最高额度不超过20万元。

    三、通过担保公司获得贷款的企业，每年县财政按企业担保贷款总额的5‰贴息支持企业。

    四、对新设立符合条件的担保机构，按规定享受免征3年营业税的税收优惠政策；对以中小企业贷款担保为主营业务，且主营业务收入达70%以上的担保机构，经自愿申报，符合条件的由税务部门审核确认后，担保机构可享受西部大开发优惠政策，按15%的税率缴纳企业所得税。

    五、担保机构按照不超过当年年末担保责任余额的1%提取风险准备金。风险准备金累计达到注册资本金30%以上的，超出部分可转增资本金。担保机构实际发生的代偿损失，可按照规定在企业所得税税前扣除。

    六、担保机构依法办理代偿、清偿、过户等手续的费用，按规定标准予以减半收取。

    七、加强对担保机构合法经营、规范运作、控制风险的指导和监管，对在享受减免税政策期间信用评价不合格的担保机构，取消其享受减免税的资格，并补缴部分已减免税收。

八、各级各部门要高度重视中小企业信用担保体系建设，积极为担保机构做好服务工作，开展服务于担保机构的业务培训、信息咨询、经验交流、行业统计、权益保护及对外交流等工作，切实推进担保机构健康发展和我县中小企业信用担保体系建设。

九、本意见由县中小企业融资领导小组办公室负责解释。

十、本意见自发布之日起试行。

二○○七年八月二十五日